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Abstrakt
Předmětem této diplomové práce je výpočet a analýza rozložení teplot v asynchronním stroji

o výkonu 100 kW. Výpočet je proveden dvěma metodami. Jednak metodou náhradní tepelné
sítě a zároveň metodou konečných prvků. Při metodě konečných prvků je použit profesionální
simulační program ANSYS. Výsledky jednotlivých metod jsou následně porovnány a podrobeny
analýze.
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Abstract
The subject of this diploma thesis is calculation and analysis of temperature distribution in

100 kW asynchronous machine. The calculation is done by two methods. On the one hand, the
method of the substitute heat network and on the other hand, the finite element method. The
finite element method is done by the professional simulation program ANSYS. The results of
individual methods are then compared and analyzed.
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thermal calculation, thermal model, ANSYS Workbench, finite element method, asynchronous
motor, heat transfer coefficient, specific thermal conductivity
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Seznam použitých symbolů a zkratek

λ měrná tepelná vodivost [ W
m K

]

α součinitelem přestupu tepla [ W
m2 K

]

v rychlost proudění [m
s

]

Rt tepelný odpor [K
W

]

Spr velikost ochlazovací plochy [m2]

l délka úseku ve směru šíření tepelného toku [m]

Sv průřez [m2]

P tepelný tok [W ]

T teplota [°C]

Q′ množství vzniklého tepla [J ]

C tepelná kapacita [ J
K

]

G tepelná vodivost [W
K

]

Lhridel délka hřídele přesahující jho magnetického obvodu rotoru [m]

Lpaket délka plechového svazku [m]

λhridel měrná tepelná vodivost hřídele [ W
m K

]

αhridel součinitel přestupu tepla do okolí [ W
m2 K

]

D1 průměr hřídele [m]

r1 poloměr hřídele [m]

r3 poloměr od středu do půlky jha rotoru [m]

r4 poloměr od středu k patě drážky rotoru [m]

λFe_rad měrná tepelná vodivost plechového svazku v radiálním
směru [ W

m K
]

λCu měrná tepelná vodivost měděného vodiče [ W
m K

]

hd_rotor výška drážky rotoru [m]

hz_rotor výška zubu rotoru [m]

bd_rotor šířka drážky rotoru [m]

hz_rotor šířka zubu rotoru [m]

Q2 počet drážek rotoru [−]

Lpaket−kruh délka vodiče mezi koncem drážky a kruhem nakrátko [m]

SCu_rotor průřez vodiče rotorové klece nakrátko [m2]

αdelta_rotor součinitel přestupu tepla z povrchu rotoru do okolí [ W
m2 K

]

αkruh1 součinitel přestupu tepla z plochy kruhu nakrátko
kolmé na osu otáčení do okolí [ W

m2 K
]

αkruh2 součinitel přestupu tepla z vnějšího okraje kruhu nakrátko
do okolí [ W

m2 K
]

hd_stator výška drážky statoru [m]
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hz_stator výška zubu statoru [m]

bd_stator šířka drážky statoru [m]

hz_stator šířka zubu statoru [m]

Q1 počet drážek statoru [−]

hz_izolace šířka vrstvy izolace [m]

λizolace měrná tepelná vodivost izolace [ W
m K

]

SCu průřez vodiče statorového vinutí [m2]

Lcelo délka čela [m]

αcelo součinitel přestupu tepla z čel statorového vinutí [ W
m2 K

]

rz poloměr od středu k patě drážky statoru [m]

r5 poloměr od středu do půlky jha statoru [m]

r6 vnější poloměr jha statoru [m]

αkostra součinitel přestupu tepla z kostry do okolí [ W
m2 K

]

SCu_kostra chladící plocha kostry [m2]

PCur_d ztráty vznikající v drážkové části vodiče rotoru [W ]

PCur_kruh ztráty vznikající v kruhu nakrátko [W ]

PFer_z ztráty vznikající v zubech magnetického obvodu rotoru [W ]

PCus_d ztráty vznikající v drážkové části vodiče statoru [W ]

PCus_cela ztráty vznikající v čelech statorového vinutí [W ]

PFes_j ztráty vznikající v zubech magnetického obvodu statoru [W ]

PFes_z ztráty vznikající ve jhu magnetického obvodu statoru [W ]

n jmenovité otáčky [ ot
min

]

R vzdálenost dané plochy od osy otáčení [m]

D průměr [m]

ν dynamická viskozita vzduchu [m
2

s
]

Re Reynoldsovo číslo [−]

Nu Nusseltovo číslo [−]
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1 Úvod

Tato diplomová se zabývá tepelným výpočtem asynchronního motoru o výkonu 100 [kW ].
Pro tento tepelný výpočet jsou použity dvě metody, nejdříve metoda náhradní tepelné sítě,
následně metoda konečných prvků. K výpočtu metodou konečných prvků je využit profesionální
simulační program ANSYS. Na základě získaných výsledků je provedena analýza rozložení teplot
v jednotlivých částech stroje.

Předpokladem k úspěšnému vytvoření tepelného modelu je dostatečné seznámení se s me-
todami chlazení a s metodami modelování teplotních úloh. K tomuto účelu byl využit server
IEEE [1].

Zkoumaný motor byl vyvinut tak, aby společně s polovodičovým měničem a převodovkou
tvořil kompaktní pohonnou jednotku určenou pro použití v nízkopodlažních tramvajích, tro-
lejbusech, elektrických autobusech a dalších elektrifikovaných prostředcích městské hromadné
dopravy. Kompletní sestava kompaktní pohonné jednotky je zobrazena na Obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Kompletní sestava kompaktní pohonné jednotky [2]

Díky kompaktnímu designu je docíleno značné úspory rozměrů a hmotnosti. Při srovnání
s konkurencí jde o úbytek ve výši 25% při zachování stejných výkonových parametrů a při
srovnatelné ceně. Tato kompaktní pohonná jednotka umožňuje jak pohon nápravový, tak i
kolový. Celý systém je chlazen pouze pasivně, což značně snižuje hlučnost celého vozidla a
pozitivně ovlivňuje dopad na životní prostředí v okolí tratí městské hromadné dopravy. [2]
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2 Seznámení se s metodami chlazení a
modelování teplotních úloh v elektric-
kých strojích

Seznámení se s metodami chlazení a modelování teplotních úloh je zde realizováno pomocí
krátké rešerše vybraných článků ze serveru IEEE Xplore Digital Library [1]. Těchto 5 článků se
zabývá danou tématikou a v následujících kapitolách je vždy probrán předmět zkoumání článku
a dosažené výsledky. Tyto články také přinesly cenné informace ohledně vytváření tepelných
modelů metodou konečných prvků a sestavování náhradních tepelných obvodů.

2.1 Výpočet vzestupu tepla ve vzduchem chlazeném asyn-
chronním motoru metodou konečných prvků

Autoři tohoto článku [3] se zabývali výpočtem rozložení teplot pro 6-fázový 8-pólový asyn-
chronní motor s výkonem 200 [kW ]. Výpočet byl realizován sdružením tepelného výpočtu, vý-
počtu proudění chladícího vzduchu a elektro-magnetického výpočtu. Postup výpočtu je zobra-
zen na Obrázku 2.1. Výsledek každé iterace výpočtu je porovnán s předchozím výsledkem a
pokud se teploty liší více jak o 0,01 [°C], je nově vypočtená hodnota rezistivity statorového
vinutí a klece na krátko použita pro následující iteraci.

Chlazení je konstrukčně řešeno v tomto případě pomocí axiálních chladících kanálů v rotoru
i statoru. Umístění chladících kanálů včetně směru a rychlosti proudění chladícího vzduchu je
zobrazeno na Obrázku 2.2.

Tabulka 2.1: Porovnání naměřených a vypočtených teplot statorového vinutí

měřený bod měření [°C] výpočet [°C] chyba [%]
1 80,8 87,332 8,1
2 84,5 89,010 5,3
3 90,0 91,633 1,8
4 95,6 93,102 -2,6
5 100,9 93,660 -7,2

Výsledky výpočtu byly experimentálně ověřeny měřením, kdy byly podél statorového vinutí
rozmístěny teplotní čidla. Při porovnání změřených a vypočtených hodnot byly zjištěny roz-
díly teplot v řádu jednotek procent. Pokud vezmeme v potaz komplexitu celé úlohy, jsou toto
výborné výsledky. Konkrétní porovnání teplot je zobrazeno v Tabulce 2.1.
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Obrázek 2.1: Vývojový diagram výpočtu

Obrázek 2.2: Proudění chladícího vzduchu zobrazeno v příčném řezu

2.2 Kombinovaná elektromagnetická a tepelná analýza asyn-
chronních motorů

Článek [4] popisuje kombinaci analýzy elektromagnetismu a tepelné analýzy pro asynchronní

[…]

62 G(jho, drazka) = 1/R(jho, drazka);
63 G(drazka, kruh_1) = 1/R(drazka, kruh_1);
64 G(drazka, kruh_2) = 1/R(drazka, kruh_2);
65 G(drazka,zub) = 1/R(drazka,zub);
66

67 G0 = zeros(N,1);
68

69 G0(hridel_1,1) = 1/R0(hridel_1,1);
70 G0(hridel_2,1) = G0(hridel_1,1);
71 G0(kruh_1,1) = 1/R0(kruh_1,1);
72 G0(kruh_2,1) = G0(kruh_1,1);
73

74 G0(drazka,1) = 1/R0(drazka,1);
75 G0(zub,1) = 1/R0(zub,1);
76

77 G_temp = G';
78

79 G = G + G_temp; %% vysledkem je matice soumerna podle diagonaly
80

81 G = G .* (−1);
82

83 for i = 1:N
84 G(i,i) = 0; %% vynulovani prvku na diagonale (prvky by mely
85 %% byt nulove samy o sobe)
86 end
87

88 sumG = sum(G,2); %% sloupcovy vektor obsahujici soucty
89 %% jednotlivych rad
90

91 for i = 1:N
92 G(i,i) = −sumG(i) + G0(i,1); %% naplni diagonalu souctem cele rady
93 end

matice.m

1 odpory
2

3 P = zeros(N,1); %% vytvoreni matice ztrat
4

5 P(jho,1) = P_Fer_j;
6 P(drazka,1) = P_Cur_d;
7 P(zub,1) = P_Fer_z;
8 P(kruh_1,1) = P_Cur_kruh/2;
9 P(kruh_2,1) = P_Cur_kruh/2;

10

11 T_out = 40;
12

13 P(hridel_1,1) = P(hridel_1,1) + (G0(hridel_1,1) * T_out);
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14 P(hridel_2,1) = P(hridel_2,1) + (G0(hridel_2,1) * T_out);
15 P(kruh_1,1) = P(kruh_1,1) + (G0(kruh_1,1) * T_out);
16 P(kruh_2,1) = P(kruh_2,1) + (G0(kruh_2,1) * T_out);
17 P(zub,1) = P(zub,1) + (G0(zub,1) * T_out);
18 P(drazka,1) = P(drazka,1) + (G0(drazka,1) * T_out);
19

20 T = G\P;

64

Tepelný a ventilační výpočet asynchronního trakčního motoru Ondřej Rollinger, 2019

P
ří
lo
ha

C
-
M
at
ic
e
te
p
el
ný

ch
vo

di
vo
st
í

                                G
1
,1

−
G

1
,2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

−
G

1
,1
5

−
G

1
,2

G
2
,2

−
G

2
,3

−
G

2
,4

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
−
G

2
,3

G
3
,3

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
−
G

3
,1
5

0
−
G

2
,4

0
G

4
,4

−
G

4
,5

−
G

4
,6

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
−
G

4
,5

G
5
,5

−
G

5
,6

−
G

5
,7

−
G

5
,8

0
0

0
0

0
−
G

5
,1
4

0

0
0

0
−
G

4
,6

−
G

5
,6

G
6
,6

0
0

0
0

0
0

0
−
G

6
,1
4

0

0
0

0
0

−
G

5
,7

0
G

7
,7

0
0

0
0

0
0

0
−
G

7
,1
5

0
0

0
0

−
G

5
,8

0
0

G
8
,8

0
0

0
0

0
0

−
G

8
,1
5

0
0

0
0

0
0

0
0

G
9
,9

−
G

9
,1
0

−
G

9
,1
1

−
G

9
,1
2

−
G

9
,1
3

−
G

1
4
,9

0

0
0

0
0

0
0

0
0

−
G

9
,1
0

G
1
0
,1
0

0
0

−
G

1
0
,1
3

−
G

1
4
,1
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

−
G

9
,1
1

0
G

1
1
,1
1

0
0

0
−
G

1
1
,1
5

0
0

0
0

0
0

0
0

−
G

9
,1
2

0
0

G
1
2
,1
2

0
0

−
G

1
2
,1
5

0
0

0
0

0
0

0
0

−
G

9
,1
3

−
G

1
0
,1
3

0
0

G
1
3
,1
3

0
0

0
0

0
0

−
G

5
,1
4

−
G

6
,1
4

0
0

−
G

1
4
,9

−
G

1
4
,1
0

0
0

0
G

1
4
,1
4

0

−
G

1
,1
5

0
−
G

3
,1
5

0
0

0
−
G

7
,1
5

−
G

8
,1
5

0
0

−
G

1
1
,1
5

−
G

1
2
,1
5

0
0

G
1
5
,1
5

                                

65
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Diagonála matice vodivostí

G1,1 = G1,2 +G1,15

G2,2 = G1,2 +G2,3 +G2,4

G3,3 = G2,3 +G3,15

G4,4 = G2,4 +G4,5 +G4,6

G5,5 = G4,5 +G5,6 +G5,7 +G5,8 +G5,14

G6,6 = G4,6 +G5,6 +G6,14

G7,7 = G5,7 +G7,15

G8,8 = G5,8 +G8,15

G9,9 = G9,10 +G9,11 +G9,12 +G9,13 +G14,9

G10,10 = G9,10 +G10,13 +G14,10

G11,11 = G9,11 +G11,15

G12,12 = G9,12 +G12,15

G13,13 = G9,13 +G10,13 +G13,out

G14,14 = G5,14 +G6,14 +G14,9 +G14,10

G15,15 = G1,15 +G3,15 +G7,15 +G8,15 +G11,15 +G12,15
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