Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Tepelný a ventilační výpočet asynchronního trakčního motoru
Student: Bc. Ondřej ROLLINGER Std. číslo: E16N0060P
Oponent: Ing. Lukáš Veg

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 14
Odborná úroveň práce 50 38
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se má zabývat tepelným a ventilačním výpočtem asynchronního motoru. Bohužel jsem v práci nenašel o ventilačním výpočtu jedinou zmínku a vyčíslení součinitele přestupu tepla do vzduchové mezery či jinam pomocí známého empirického vzorce za ventilační výpočet nepovažuji. Tepelný výpočet proveden je, ale nejsou dostatečně prezentovány výsledky simulací. Jako velmi matoucí je v kapitole 5.3.1 strana 49 rozložení teplot v rotoru stroje, kde maximální teplota je 76°C avšak v kapitole 5.3.2 je teplota stejného rotoru na stejném místě, jen ve stroji 148°C. Chybí vysvětlení. Dále chybí vyčíslení okrajových podmínek a zatížení modelu u výsledků. Jsou jen chabě naznačeny v závěru. Díky tomu je práce nepřehledná a nesrozumitelná. Autor pojal některé kapitoly jako návod týkající se obsluhy simulačního softwaru ANSYS, místo toho, aby popisoval a vyčíslil jednotlivé srovnávací podmínky a důležité koeficienty.

Práce formálně splňuje většinu bodů zadání, ale z textu není zřejmé, zda se autor v dané problematice orientuje a zda ji plně chápe.

Dotazy oponenta k práci:

U obrázku 5.6 (strana 48) chybí velikosti aplikovaných součinitelů přestupů tepla, jsou tyto uvedeny na straně 32?

V práci nejsou uvedeny přídatné a mechanické ztráty, projeví se dodatečně v tepelném výpočtu?

V závěru píšete, že jste aplikoval ztráty v magnetickém obvodu rotoru v analytickém výpočtu do jha, kdežto v MKP na celý objem a ne jen pouze za zuby, jak tomu mám rozumět a jak to ovlivní výsledky?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2019

.....
podpis oponenta práce